УИД 16RS0042-02-2020-016568-66

№ 1-1728/2020

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

27 октября 2020 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Шакировой Л.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В неустановленный период до 10 июня 2020 года (точное время не установлено), ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от сбыта на территории города Республики Татарстан поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении ноутбук «Asus», оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет», на торговой площадке «HYDRA», заказал у неустановленного лица, поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждая образца 1997 года в количестве не менее пяти штук, с целью их последующего сбыта на территории Республики Татарстан.

После чего, в неустановленный период времени 10 июня 2020 года ФИО2, находясь возле дома № 32/42 по проспекту Чулман (новый город д. 40/11) города Набережные Челны, путем получения почтового отправления посредствам логистической компании «СДЭК», незаконно приобрел у неустановленного лица, поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в количестве не менее пяти штук, достоинством 5 000 рублей каждая, образца 1997 года с серийными номерами: эб 2643533, ах 8936241, бм 6754628, ах 8936266, сх 8936237 и незаконно хранил их в неустановленном месте с целью их последующего сбыта.

16 июня 2020 года не позднее 16 часов 15 минут, ФИО2, прибыв к павильону № 32 рынка «Караван», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 94Б, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером эб 2643553, образца 1997 года, является поддельным, имея преступный умысел, направленный на совершение сбыта заведомо поддельного билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, влекущих за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, и желая этого, расплатился за приобретаемый товар с продавцом данного киоска НРА оглы вышеуказанным поддельным банковским билетом, который 16 июня 2020 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25 июня 2020 года не позднее 19 часов 15 минут, прибыв к павильону №4 ООО «Путник», расположенному по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский район, 945-й километр автодороги «М-7 Волга», где заведомо зная о том, что имеющийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ах 8936241, образца 1997 года, является поддельным, имея преступный умысел, направленный на совершение сбыта заведомо поддельного билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, влекущих за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, и желая этого, расплатился за приобретаемый товар с продавцом продуктов ХЭГ, находящейся в павильоне № 4 ООО «Путник», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский район, 945-й километр автодороги «М-7 Волга», вышеуказанным поддельным банковским билетом, который 25 июня 2020 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел 01 июля 2020 года не позднее 10 часов 00 минут, прибыв к торговому комплексу «Тулпар», расположенному по адресу: 

<

...> заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером бм 6754628, образца 1997 года, является поддельным, имея преступный умысел, направленный на совершение сбыта заведомо поддельного билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, влекущих за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, и желая этого, передал вышеуказанную поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей МЛН, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ей денежный билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бм 6754628, в виду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным. После чего, МЛН, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, расплатилась за приобретаемый товар с продавцом обуви ДАР, находящимся в павильоне №19 рынка «Тулпар», расположенном по адресу: 

<

...>, вышеуказанным поддельным банковским билетом, который в тот же день 01 июля 2020 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часа 37 минут изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра павильона.

01 июля 2020 года около 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в автомашине «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак ..., находящейся на парковочной территории ТЦ «Тулпар», расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Набережные Челны задержан ФИО2 и у него в ходе личного досмотра в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции из правого бокового наружного кармана джинсовых брюк, надетых на последнем, изъяты два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей каждый с серийными номерами ах 8936266 и сх 8936237, образца 1997 года, незаконно приобретенные ФИО2 у неустановленного лица, и находившиеся у него на хранении с целью последующего сбыта. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, он незаконно хранил при себе ранее приобретённые им на торговой площадке «HYDRA» пять купюр достоинством 5 000 рублей и незаконно сбыл, расплатившись за товар, три поддельных банковских билета достоинством 5 000 рублей: 16 июня 2020 года на рынке «Караван», расположенном по адресу: 

<

...> Победы, д. 94Б; 25 июня 2020 года в павильоне №4 ООО «Путник», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Мамадышский район, 945-й километр автодороги «М-7 Волга»; 01 июля 2020 года не позднее 10 часов 00 минут в торговом комплексе «Тулпар», расположенном по адресу: 

<

...> а две оставшиеся банковские купюры у него изъяли сотрудники полиции 01 июля 2020 года. В содеянном раскаивается и просит не лишать его свободы, так как ранее он никогда к уголовной ответственности не привлекался, постоянно работал, но в период пандемии не стало работы, надо было кормить семью и поэтому он купил на сайте пять поддельных пятитысячных купюр, одну из которых по ошибке передал МЛН

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей и протоколами осмотров.

Так, из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции ГЛА следует, что в начале июня 2020 года в ОЭБиПК поступила оперативная информация о том, что на территории г. Набережные Челны осуществляется сбыт поддельных денежных купюр достоинством 5 000 рублей и в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту поддельных денежных купюр причастен житель ... РТ ФИО2, который передвигается на автомашине «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак .... С целью документирования противоправных действий ФИО2, а также задержания его с поличным, в установленном законом порядке были составлены соответствующие документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и созданная группа сотрудников полиции стали наблюдать за ФИО2. По имеющейся информации 10 июня 2020 года ФИО2 совместно со своей сожительницей МЛН выехал в г. Набережные Челны и около 14 часов подъехал к д. 40/11 новой части, где выйдя из автомашины подошел к молодому парню, как позже было установлено, курьеру компании СДЭК, от которого получил посылку, но что было в посылке, они установить не смогли, так как момент распаковки не смогли увидеть, тем самым основания для задержания ФИО2 у них не было. 16 июня 2020 года в послеобеденное время ФИО2 совместно с МЛН приехал на рынок «Караван», расположенный за 53 комплексом новой части города Набережные Челны, где в павильоне № 32 приобрел арбуз, за который расплатился наличными средствами, а затем вместе с МЛН уехал. Они подошли к павильону и продавцу НРА предъявили фотографию ФИО2, который сказал, что тот расплатился купюрой 5 000 рублей. Эта купюра была изъята для проверки и в дальнейшем было установлено, что она поддельная. 25 июня 2020 года поступила информация о том, что ФИО2 вместе с МЛН выехали из г. Казань в сторону г. Набережные Челны, и установлено в тот же день около 19 часов 15 минут ФИО2 остановил свою автомашину на 945 километре автодороги «М-7 Волга», где прошел к киоску «Путник» и у женщины-продавца приобрел рыбу и уехал. Они подошли к женщине, предъявили служебные удостоверения. Женщина представилась ХЭГ и ей была предъявлена фотография ФИО2. Она сказала, что данный парень приобрел копченую рыбу, расплатившись купюрой 5 000 рублей. Данная купюра была изъята для проверки и в дальнейшем было установлено, что она поддельная. 01 июля 2020 года поступила информация о том, что ФИО2 вместе с МЛН приехал в ТЦ «Тулпар», расположенный в 53-ем комплексе новой части г. Набережные Челны, где в киоске №19 уличного павильона рынка «Тулпар» МЛН приобрела женские кеды, за которые расплатилась и вернулась к сидящему в машине ФИО2. Они в это время подошли к продавцу ДАР и, представившись сотрудниками полиции, предъявили фотографию ФИО2 и МЛН, на что ДАР ответил, что указанная на фотографии девушка приобрела кеды, расплатившись купюрой 5 000 рублей. Затем они попросили предъявить данную купюру, сообщив, что она возможно является поддельной. ДАР предъявил данную купюру, а они попросили продавца вызвать сотрудников полиции для осмотра и изъятия купюры, и как позже стало известно, указанная купюра была изъята, направлена на исследование и признана поддельной. В это время ими был задержаны ФИО2 и МЛН и при личном досмотре у ФИО2 были изъяты две купюры достоинством 5 000 рублей, которые были признаны поддельными. Ранее ФИО2 не был задержан, так как требовалось установить, что он расплачивается именно поддельными купюрами (т. 2 л.д. 29-32).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции ХРН следует, что он дал на предварительном следствии показания аналогичные показаниям ГЛА, указав, что им после задержания ФИО2 был произведён его личный досмотр и изъяты из правого бокового кармана джинс две купюры номиналом 5 000 рублей с серийными номерами ах 8936266 и сх 8936237 (т. 2 л.д. 15-19).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля НРА оглы следует, что 16 июня 2020 года около 15 часов 30 минут к нему в павильон рынка «Караван», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 94Б, пришел ранее ему незнакомый молодой человек, который купил арбуз за 335 рублей, расплатившись купюрой номиналом 5 000 рублей. После этого к нему подошли сотрудники полиции, показали фотографию ФИО2, который купил у него арбуз, и спросили какой купюрой тот расплатился. Он предъявил им купюру номиналом 5 000 рублей. После этого прибыла следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия изъяли эту купюру для установления её подлинности. В дальнейшем узнал, что купюра поддельная (т. 1 л.д. 22). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля ХЭГ следует, что 25 июня 2020 года около 19 часов 15 минут к ней в павильон № 4 ООО «Путник», расположенного на 945 километре автодороги «М-7 Волга», подошёл ранее незнакомый ей молодой человек, который купил рыбу на 1 450 рублей, расплатившись купюрой номиналом 5 000 рублей. После этого к ней подошли сотрудники полиции, показали фотографию ФИО2, который купил у неё рыбу, и спросили, какой купюрой тот расплатился. Она предъявила им купюру номиналом 5 000 рублей. После этого прибыла следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия изъяли эту купюру для установления её подлинности и, в дальнейшем она узнала, что купюра поддельная (т. 1 л.д. 148-151). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля ДАР следует, что 01 июля 2020 года около 17 часов 00 минут к нему в павильон № 19 рынка «Тулпар», расположенного напротив 

<

...> подошла ранее незнакомая девушка, которая купила кроссовки за 1 400 рублей, расплатившись купюрой номиналом 5 000 рублей. После этого к нему подошли сотрудники полиции, показали фотографию девушки, которая купила у него кроссовки, и спросили, какой купюрой та расплатилась. Он предъявил им купюру номиналом 5 000 рублей, которая была изъята сотрудниками полиции и оказалась поддельной (т. 1 л.д. 105-106). 

Свидетель МЛН на предварительном следствии и в суде показала, что она проживает с ФИО2 в гражданском браке в её квартире, у них совместный ребёнок и двое детей от её первого брака. Характеризует его положительно, обеспечивает семью, любит детей. ФИО2 постоянно работал, занимался транспортными перевозками пассажиров, но в период пандемии ФИО2 остался без работы, переживал, так как надо было содержать семью, платить кредит за машину, помогать больным родителям, и пришлось жить лишь на её доход, но о том, что он приобрёл поддельные пятитысячные купюры и расплачивался ими за товар и передал одну купюру ей, она ничего не знала (т. 2 л.д. 42-44).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Набережные Челны РТ ХРН о том, что 01 июля 2020 года сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Набережные Челны РТ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» на парковочной зоне ТВК «Тулпар», расположенного по адресу: 

<

...>, задержаны ФИО2 и МЛН и у ФИО2 в ходе личного досмотра были изъяты две купюры номиналом 5 000 рублей с признаками подделки (т. 1 л.д. 47); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2020 года, из которого следует, что осмотрен павильон №32 рынка «Караван», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 94Б, и в ходе осмотра изъята денежная купюра билета банка России номиналом 5 000 рублей серией и номером эб 2643553 (т.1 л.д.4-6); 

- экспертными заключениями № 267 от 16 июня 2020 года и № 373 от 22 июня 2020 года о том, что денежный билет достоинством в 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером эб 2645335, изъятый 16 июня 2020 года в павильоне №32 рынка «Караван», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 94Б, изготовлен не производством АО «ГОЗНАК», а выполнен следующим способом: изображение серии и номера выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба города Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные изображения лицевой и оборотной стороны отпечатаны на цветном струйном печатающем устройстве; защитные волокна в бумаге билета отсутствуют, имеются их изображения, нанесенное способом цветной струйной печати; защитная нить имитирована полимерной полосой; изображения водяных знаков имитированы тиснением на одной из сторон денежного билета (т. 1 л.д. 9, 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июня 2020 года, из которого следует, что осмотрен павильон №4 ООО «Путник», расположенного на 945 километре автодороги «М-7 Волга», и в ходе осмотра изъята денежная купюра билета банка России номиналом 5 000 рублей серией и номером ах 8936241 (т.1 л.д.125-132); 

- экспертными заключениями № 302 от 26 июня 2020 года и № 399 от 14 июля 2020 года о том, что денежный билет достоинством в 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ах 8936241, изъятый 26 июня 2020 года в павильоне №4 ООО «Путник», расположенного на 945 километре автодороги «М-7 Волга», изготовлен не производством АО «ГОЗНАК», а выполнен следующим способом: изображение серии и номера выполнены способом цветной струйной печати: изображение герба города Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные изображения лицевой и оборотной стороны отпечатаны на цветном струйном печатающем устройстве; защитные волокна в бумаге билета отсутствуют, имеются их изображения, нанесенные способом цветной струйной печати; защитная нить имитирована полимерной полосой; изображения водяных знаков имитированы тиснением на одной из сторон денежного билета (т. 1 л.д. 135, 138-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 июля 2020 года, из которого следует, что осмотрен павильон №19 рынка «Тулпар», расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра изъята денежная купюра билета банка России номиналом 5 000 рублей серией и номером бм 6754628 (т.1 л.д. 56-57); 

- экспертными заключениями № 295 от 01 июля 2020 года и № 392 от 05 июля 2020 года о том, что денежный билет достоинством в 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бм 6754628, изъятый 01 июля 2020 года в павильоне №19 рынка «Тулпар», расположенного по адресу: 

<

...>, изготовлен не производством АО «ГОЗНАК», а выполнен следующим способом: изображение серии и номера выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба города Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные изображения лицевой и оборотной стороны отпечатаны на цветном струйном печатающем устройстве; защитные волокна в бумаге билета отсутствуют, имеются их изображения, нанесенное способом цветной струйной печати; защитная нить имитирована полимерной полосой; изображения водяных знаков имитированы тиснением на одной из сторон денежного билета (т.1 л.д.62, 101-103);

- протоколом личного досмотра от 01 июля 2020 года, согласно которому у ФИО2 из правого бокового кармана джинс, надетых на нем, изъяты две купюры номиналом 5 000 рублей каждая, которые в последующем были упакованы в один бумажный конверт (т.1 л.д. 63-65);

- экспертными заключениями № 298 от 02 июля 2020 года и № 400 от 09 июля 2020 года о том, что денежные билеты номиналом по 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийными номерами ах 8936266 и сх 8936237 изготовлены не производством предприятия АО «ГОЗНАК», а выполнены следующим способом: изображение герба г. Хабаровск выполнено способом трафаретной печати: все остальные изображения на лицевой и оборотной сторонах денежного билета, кроме изображения герба города Хабаровска выполнены способом цветной струйной печати; защитная нить имитирована ныряющей полимерной полоской стального цвета с цифрами «5000»; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней поверхности оборотной стороны денежного билета (т.1 л.д. 188-189, 193-196);

- протоколом обыска от 01 июля 2020 года, согласно которому проведён обыск жилого помещения по месту проживания ФИО2 по адресу: РТ, ..., и изъят ноутбук «Asus» с серийным номером ... (т.1 л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27 июля 2020 года, из которого следует, что в ноутбуке «Asus» с серийным номером ... имеются скрин-шоты о заказе ФИО2 на торговой площадке «HYDRA» поддельных купюр номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года (т.1 л.д.230-244).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в хранении в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации подтверждается признательными показаниями подсудимого, свидетелей ГЛА, ХРН, НРА, ХЭГ, ДАР, МЛН, заключениями эксперта и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО2 действовал с прямым умыслом, направленным на хранение в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ.

Признак перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ суд из обвинения ФИО2 исключает, поскольку исходя из фактических обстоятельств совершённого преступного деяния, установленных в ходе судебного следствия, не может квалифицироваться как перевозка поддельных банковских билетов хранение их лицом для личного использования во время поездки на автомобиле.

Суд отвергает доводы стороны защиты о допущенных органами предварительного следствия нарушениях при допросах свидетелей, обыске и осмотров предметов и документов, производстве экспертиз, исходя из следующего. Судом установлено, что указанные следственные действия проведены следователем и экспертом в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами.

Доводы стороны защиты о том, что все факты сбыта подсудимым поддельных банковских купюр произведены были под наблюдением сотрудников полиции и действия его необходимо переквалифицировать с ч. 1 ст. 186 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ, поскольку ФИО2 не довёл свой преступный умысел на сбыт денежных купюр до конца 16 июня, 25 июня и 01 июля 2020 года, так как поддельность купюр во всех случаях была сразу же обнаружена, купюры направлены на экспертизу и не были пущены в оборот, являются необоснованными и стороной обвинения опровергнуты, поскольку установлено, что подсудимый, используя поддельные банковские билеты Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей в качестве платежа при оплате товаров, принял все действия, направленные на то, что деньги попадут в оборот и желал этого. Кроме того, действия ФИО2 выявлены не в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого под контролем сотрудников полиции, а данные факты сотрудниками полиции были выявлены в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и на момент изъятия денежных средств 16 июня, 25 июня и 01 июля 2020 года не было достоверно известно об их поддельности.

Иные доводы стороны защиты и подсудимого не влияют на квалификацию содеянного ФИО2 и не опровергают наличие в его действиях состава инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

С учётом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 186 УК РФ – как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных правовых и фактических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с пп. «г» и «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей и совершение преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, не препятствовал производству расследования преступления, проходил службу в вооружённых силах, положительно характеризуется по месту учёбы, жительства и военной службы, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, награждён памятной воинской медалью, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями и нуждающимися в его помощи, отец является инвалидом третьей группы, находясь под стражей, сделал надлежащие выводы, а также позитивный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения наказания в виде условного лишения свободы с установлением длительного испытательного срока, что позволит вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком три года, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и уведомлять этот орган об изменении места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Арест, наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 14 июля 2020 года на автомобиль «Chevrolet Cruse», 2011 года выпуска, государственный регистрационный знак ..., чёрного цвета – отменить.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны: поддельные денежные купюры номиналом 5 000 рублей каждая, образца 1997 года, с серийными номерами бм 6754628, ах 8936266, сх 8936237, ах 8936241 и эб 2643553 – уничтожить; ноутбук «Asus» в корпусе тёмно-серого цвета с серийным номером: ..., модель FX505DT-AL373, коробку от сотового телефона «JOY'S» IMEI ..., банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ... на имя ФИО2 Ильяса, банковскую карту ПАО «Ак Барс Банк» ..., срок действия истек в 2016 году, выпущена на имя ФИО2 Ильяса, универсальный картридер (слот для памяти) в упакованном виде, диктофон «Phillips», флеш-карту с черным шнурком, сотовый телефон «MAXVI» IMEI ..., сотовый телефон «JOY'S» IMEI ..., карточки с sim-картами оператора сотовой связи «Летай» с абонентским номером ..., флеш-карту в белом пластиковом корпусе, флеш-карту в белом пластиковом корпусе с надписью «Арасег», два адаптера для флеш-карт в корпусе черного цвета, внутри каждого из которых находится флеш-карта объемом 2 Gb и автомобиль «Chevrolet Cruse», 2011 года выпуска, государственный регистрационный знак ..., находящийся на специализированной стоянке ОАО БДД г. Набережные Челны – передать ФИО2; хранящийся в камере хранения ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны сотовый телефон «Samsung» в чехле черного цвета из материала типа «кожи», находящиеся на депозитном счёте УМВД России по г. Набережные Челны денежные средства в сумме 8 650 рублей тремя купюрами по 1 000 рублей, десятью купюрами по 500 рублей, шестью купюрами по 100 рублей и купюрой 50 рублей – передать МЛН; хранящаяся в камере хранения ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны пара женских кроссовок белого цвета, размер 36-й с надписью «Alexander Mgueen» - передать ДАР

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»